
CADERNO 6  9QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2011

férias regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, 
e autorizar o gozo no período de 5/9 a 4/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1802/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO DONISETE BANDEIRA 
BARROS, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1040/2011-MP/SGJ-TA, 
de 10/5/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1241/2011-MP/
SGJ-TA, de 6/6/2011, no período de 16/8 a 14/9/2011.
II - AUTORIZAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, gozar 20 
(vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela 
PORTARIA N° 105/2011-MP/SGJ-TA, de 19/1/2011, no período 
de 8 a 27/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1803/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA, Assessor 
de Planejamento Organizacional, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1544/2011-MP/SGJ-TA, de 15/7/2011, no período de 1º a 
30/8/2011, a contar de 12/8/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1432/2011-MP/
SGJ-TA, de 4/7/2011, no período de 25/7 a 23/8/2011, a contar 
de 12/8/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora MICHELLE DA COSTA TAVARES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 956/2011-MP/
SGJ-TA, de 2/5/2011, no período de 8/9 a 7/10/2011, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 18/7 a 16/8/2011, a contar de 
12/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1805/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora GLÁUCIA MIRANDA CHADA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Secretário 
de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, durante as férias 
da titular, LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, no período de 16/8 
a 14/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1808/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, a participar do curso “A 
Nova Lei de Adoção nº 12.010/2009, nos dias 22 e 23/8/2011, 
nesta Capital.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1809/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR o período das férias da servidora ROSILDA PACHECO 
E SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/9/2011, 
para gozo no período de 17/8 a 15/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2011. 
 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1810/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias do servidor JÓZIMO AZEVEDO 
BOTELHO, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1459/2011-MP/SGJ-TA, de 7/7/2011, de 11 a 19/8/2011, para 
gozo no período de 10 a 18/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1811/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO, Motorista, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1810/2011-MP/SGJ-TA, de 17/8/2011, no período 
de 10 a 18/8/2011, a contar de 16/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1812/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO, Oficial 
de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, concedidos pela 
PORTARIA Nº 912/2007-MP/SGJ-TA, de 29/6/2007, no período 
de 3/9 a 2/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273726

PORTARIA: 1779/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES NAQUELE REFERIDO 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 
25/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273735

PORTARIA: 1781/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO DE PREVENÇÃO AOS 
ACIDENTES COM ESCALPELAMENTO NO TRANSPORTE FLUVIAL, 
NAQUELE MUNICÍPIO.

Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999569/IRACEMA JANDIRA DE OLIVEIRA DA SILVA (TÉCNICO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273742

Portaria: 1782/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO REFERENTE AOS CONTRATOS 
Nº 086 E 125/2010, COM EMPREITEIRA DA REDE CELPA.
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991740/FLORIANO KENJI YOKOYAMA (ASSES. ESPEC. DE 
APOIO TÉC.-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 28/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273633
PORTARIA Nº 3021/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA 
para, até 15/8/2011, exercer atribuições, como representante 
do Ministério Público, perante a Vara de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher, no município de Santarém, a contar 
de 24/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições no referido 
município. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273647

PORTARIA: 1777/2011-SG
Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS POR OCASIÃO 
DO PROGRAMA MP SAUDÁVEL 2011.
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991053/MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/08/2011 
a 31/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273657

Portaria: 1778/2011-SG
Objetivo: CONDUZIR A PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA DA 
GRAÇA AZEVEDO SOUZA
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
998773/IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273630

Portaria: 1776/2011-SG
Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS MÉDICOS POR OCASIÃO DO 
PROGRAMA MP SAUDÁVEL 2011.
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991204/CARLOS AUGUSTO RIBEIRO CLAUDINO (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/08/2011 
a 31/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


